
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 214
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1014 DEL 26-09-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS 36/2023, DEL
PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO "SERVIZI DI BASE – ANCI RISPONDE" ANNO 2025
TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SULLA PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP, A
FAVORE DELLA SOCIETÀ ANCI DIGITALE SPA - CIG: B329B06479

 

break-word'> 
 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

VISTO il Decreto sindacale n. 15 del 02.11.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore
I – Affari generali, Servizi demografici, Turismo e Cultura, Pubblica Istruzione e Sport;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 219 del 06.03.2024, recante per oggetto “Adesione per
l’annualità 2024 al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci Risponde” fornito da Anci Digitale
SpA (Società in house di Anci e Aci Informatica SpA) tramite ordine diretto sulla piattaforma MEPA di Consip –
CIG: B0AE73C7E8”, con cui il Comune di Carbonia ha aderito per l’annualità 2024 al pacchetto di servizio
denominato “Servizi di base-ANCI RISPONDE”;

DATO ATTO che:

-    il pacchetto “Servizi di base – ANCI RISPONDE” rappresenta il principale strumento di Anci Digitale per la
consulenza on line, l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori e degli operatori degli enti locali. Essi
assicurano l’informazione puntuale sul mondo della PA e sulle soluzioni per affrontare le sfide dell’innovazione –
con risposte immediate ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo – e la consultazione di banche
dati su normative, atti e documentazione;

-        il servizio mette a disposizione oltre 180.000 casi risolti organizzati in 12 aree tematiche: personale, finanza
locale, servizi pubblici, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, polizia
municipale, relazioni con il pubblico, segreteria, servizi demografici, urbanistica e tutela ambientale, attività
produttive;

-         la Società ANCI DIGITALE S.p.A. di Roma è la società in house providing dell'ANCI - Associazione
Nazionale Comuni Italiani, che da oltre 25 anni supporta gli Enti Locali nella gestione di tutti i processi di
innovazione ed un'ampia rete di servizi e progetti, ideato per rispondere alle esigenze operative quotidiane;

VISTO ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base - ANCI RISPONDE” che consente di
accedere con un unico abbonamento al servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli
Enti Locali; offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a quesiti di
carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 mila casi risolti,
organizzata in 12 aree tematiche;

RITENUTO OPPORTUNO attivare, anche per l’anno 2025, l’abbonamento annuale ai servizi informatici di base

1/4  



offerti da Anci Digitale SpA, per avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano
sull’operatività quotidiana dell’Ente;

CONSIDERATO utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – ANCI
RISPONDE”, per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on line sul sito
www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale – trattandosi di uno
strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente;

RILEVATO che la spesa occorrente per l’adesione al servizio, da rapportare alla durata ed al numero delle utenze
attivabili, risulta essere di euro 1.199,00 (oltre IVA nella misura ordinaria) e comprende l’abilitazione per il
Comune di Carbonia di 5 utenze;

RICHIAMATO l’art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che “le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando le procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA di CONSIP (www.acquistinretepa.it) è disponibile un’offerta per la
fornitura del prodotto “Servizi di Base - ANCI RISPONDE” per l’annualità 2025, con il seguente codice articolo:
SDB99999AA20, per un numero di 20 quesiti all’anno, fino a 5 utenze, per un importo di 1.199,00 euro, Codice
CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2. del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale;
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con
le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;
 
CONSIDERATO che:
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
36/2023 all’affidamento diretto dei “Servizi di Base - ANCI RISPONDE” per l’annualità 2025;
- la durata dell’affidamento è stimata in n. 365 giorni;
- l’affidamento prevede sommariamente le seguenti attività: consulenza on line, aggiornamento e orientamento
degli amministratori e operatori degli enti locali con un’informazione puntuale sul mondo delle PA e sulle
soluzioni per affrontare le sfide dell’innovazione – con risposte immediate ai quesiti di carattere giuridico e
tecnico-amministrativo – e la consultazione di banche dati su normative, atti e documentazione; messa a
disposizione di oltre 180.000 casi risolti organizzati in 12 aree tematiche: personale, finanza locale, servizi
pubblici, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, polizia municipale, relazioni
con il pubblico, segreteria, servizi demografici, urbanistica e tutela ambientale, attività produttive;
 
RILEVATO che

·         l’affidamento del servizio del pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci Risponde”
fornito da Anci Digitale SpA (società in house di Anci e Aci Informatica SpA) è conforme al principio di
risultato, così come stabilito dall’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto del principio di legalità,
trasparenza e concorrenza”;
·         “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione Europea”;
·         per l’affidamento in oggetto, in considerazione del modesto importo, non sussiste interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;
·          ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in lotti,
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

2/4  

http://www.ancidigitale.it/


·          il presente affidamento rispetta l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Principio di rotazione
degli affidamenti”, in particolare il comma 4, secondo cui “in casi motivati con riferimento alla
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario
diretto”.
·          al presente affidamento diretto sono stati applicati i princìpi generali di cui agli articoli da 1 a 11
del D. Lgs. 36/2023 e, in particolare, i princìpi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato.

 
CONSIDERATO opportuno procedere all’affidamento del servizio a favore di Anci Digitale SpA in
considerazione della particolare struttura del mercato, della carenza di alternative, del grado di soddisfazione
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;
 
RILEVATO, altresì, che “Servizi di base-Anci Risponde” proposto da Anci Digitale SpA è considerato uno
strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente;
 
PRESO ATTO, altresì, che risulta difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e delle specifiche caratteristiche del
mercato di riferimento;
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
214;
CONSIDERATO CHE è opportuno procedere all’adesione per l’anno 2025 al pacchetto “Servizi di Base - ANCI
RISPONDE” tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sulla piattaforma MEPA di CONSIP
(www.acquistinretepa.it) per un importo netto di 1.199,00 euro e per un importo lordo di 1.462,78 euro (IVA
compresa);

VERIFICATA la disponibilità nel competente capitolo di bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità
2024;

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7
c.1 del D. L .n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al
Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta: B329B06479, acquisito sulla piattaforma MEPA;

VISTI:

-                 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-                 il D. Lgs. 36/2023;

-                 lo Statuto del Comune;

-                 il regolamento di contabilità armonizzato;

-                 il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-                il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione del C.C. n. 6
del 15.02.2024;

-                il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/
2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15.02.2024;

-              il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27.02.2024;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa:

 
1.         Di aderire per l’anno 2025 al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-ANCI RISPONDE”
proposto dalla società “ANCI Digitale SpA” con sede in Roma, Via dei Prefetti, 4, 00186 Roma, P. Iva

3/4  



15483121008;

2.         Di procedere ad effettuare un Ordine di Acquisto (OdA) del pacchetto “Servizi di Base - ANCI
RISPONDE”, identificato sulla piattaforma MEPA con il seguente codice prodotto: SDB99999AA20, per
un numero di 20 quesiti all’anno, fino a 5 utenze, per un importo netto di 1.199,00 euro e un importo
lordo di 1.462,78 euro (IVA compresa,) Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati;

3.         Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs 36/2023, del pacchetto di servizi
denominato “Servizi di base – Anci Risponde” tramite ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA
di Consip, a favore della società ANCI Digitale SpA, con sede in Roma, Via dei Prefetti, 4, 00186 Roma,
P. Iva 15483121008;

4.    Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.462,78 euro (IVA compresa), sul cap. 72.1 del Bilancio
di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024, a favore di ANCI Digitale SpA con sede in Roma
Via dei Prefetti, 46, P. Iva 15483121008, per l’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di
base - ANCI RISPONDE”;

5.    Di liquidare alla Società fornitrice “ANCI Digitale Spa” i dovuti corrispettivi con apposito atto di
liquidazione dietro presentazione di regolare fattura;

6.   Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il
dott. Andrea Corda, Funzionario dell’Ufficio Segreteria-Affari Generali;

5.    Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

6.    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

7.    
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità;

8.    Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


